
Srijeda, 31. 12. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 100 - Strana 141 

OSNOVICE 
ZA OBRAČUN DOPRINOSA ODREĐENIH OBVEZNIKA 

ZA 2026. GODINU 

1. Za poduzetnike s osnove obavljanja samostalne djelatnosti iz 
članka 12. st. 2., 3. i 5. Zakona o porezu na dohodak 
("Službene novine Federacije BiH", br. 10/08, 9/10, 44/11, 
7/13 i 65/13) koji utvrđuju dohodak na temelju poslovnih 
knjiga sukladno članku 19. istog Zakona, mjesečna osnovica 
za obračun doprinosa je: 
a) 2.710,00 KM - za slobodna zanimanja; 
b) 1.602,00 KM - za samostalnu djelatnost obrta i srodne 

djelatnosti; 
c) 715,00 KM - za samostalnu djelatnost u poljoprivredi i 

šumarstvu; 
d) 715,00 KM - za samostalnu djelatnost trgovca 

pojedinca. 
2. Za poduzetnike s osnove obavljanja samostalne djelatnosti iz 

članka 12. stavka 1. Zakona o porezu na dohodak, koji 
dohodak utvrđuju i plaćaju u paušalnom iznosu sukladno 
članku 31. istog Zakona, mjesečna osnovica za obračun 
doprinosa je: 
a) 1.355,00 KM - za samostalnu djelatnost obrta i srodne 

djelatnosti; 
b) 616,00 KM - za niskoakumulativne djelatnosti 

tradicionalnih esnafskih zanata; 
c) 616,00 KM - za samostalnu djelatnost u poljoprivredi i 

šumarstvu; 
d) 616,00 KM - za samostalnu djelatnost taxi prijevoza; 
e) 715,00 KM - za samostalnu djelatnost trgovca 

pojedinca. 
3. Za obveznike doprinosa iz članka 6. točka 10. Zakona o 

doprinosima mjesečna osnovica za obračun doprinosa je 
739,00 KM. 

4. Prosječna plaća u razdoblju I-IX 2025. godine je 2.464,00 
KM. 

5. Ove Osnovice će se objaviti u "Službenim novinama 
Federacije BiH". 

Broj 04-02-2-9985/25 
21. studenoga 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Toni Kraljević, v. r. 
 

 
На основу члана 20. став 2. Закона о доприносима 

("Службене новине Федерације БиХ", бр. 35/98, 54/00, 16/01, 
37/01, 1/02, 17/06, 14/08, 91/15, 104/16, 34/18, 99/19, 4/21, 6/23, 
28/23 - Пресуда УС и 33/25), федерални министар финансија 
- федерални министар финанција објављује 

ОСНОВИЦЕ 
ЗА ОБРАЧУН ДОПРИНОСА ОДРЕЂЕНИХ 

ОБВЕЗНИКА ЗА 2026. ГОДИНУ 

1. За предузетнике с основа обављања самосталне 
дјелатности из члана 12. ст. 2., 3. и 5. Закона о порезу на 
доходак ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 10/08, 
9/10, 44/11, 7/13 и 65/13) који утврђују доходак на основу 
пословних књига у складу са чланом 19. истог Закона, 
мјесечна основица за обрачун доприноса је: 
а) 2.710,00 КМ - за слободна занимања, 
б) 1.602,00 КМ - за самосталну дјелатност обрта и 

сродне дјелатности, 
ц) 715,00 КМ - за самосталну дјелатност у 

пољопривреди и шумарству, 
д) 715,00 КМ - за самосталну дјелатност трговца 

појединца. 

2. За предузетнике с основа обављања самосталне 
дјелатности из члана 12. став 1. Закона о порезу на 
доходак, који доходак утврђују и плаћају у паушалном 
износу у складу са чланом 31. истог Закона, мјесечна 
основица за обрачун доприноса је: 
а) 1.355,00 КМ - за самосталну дјелатност обрта и 

сродне дјелатности, 
б) 616,00 КМ - за нискоакумулативне дјелатности 

традиционалних еснафских заната, 
ц) 616,00 КМ - за самосталну дјелатност у 

пољопривреди и шумарству, 
д) 616,00 КМ - за самосталну дјелатност tаxi превоза, 
е) 715,00 КМ - за самосталну дјелатност трговца 

појединца. 
3. За обвезнике доприноса из члана 6. тачка 10. Закона о 

доприносима мјесечна основица за обрачун доприноса је 
739,00 КМ. 

4. Просјечна плата у периоду I-IX 2025. године је 2.464,00 
КМ. 

5. Ове основице ће се објавити у "Службеним новинама 
Федерације БиХ". 

Број 04-02-2-9985/25 
21. новембра 2025. године 

Сарајево 
Министар 

Тони Краљевић, c. p. 

FEDERALNO MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE, VODOPRIVREDE I 

ŠUMARSTVA 

2206 
Na osnovu člana 20. stav (2) Zakona o novčanim podrškama 

u poljoprivredi i ruralnom razvoju ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 42/10 i 99/19), federalni ministar poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENI PRAVILNIKA O USLOVIMA I NAČINU 

OSTVARIVANJA NOVČANIH PODRŠKI PO MODELU 
RURALNOG RAZVOJA 

Član 1. 
U Pravilniku o uslovima i načinu ostvarivanja novčanih 

podrški po modelu ruralnog razvoja ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 38/25 i 81/25), (u daljem tekstu: Pravilnik) u članu 5. stav 
(15) riječi: "godini podnošenja zahtjeva" zamjenjuju se riječima: 
"roku od 6 (šest) mjeseci od dana odobravanja novčane podrške". 

Član 2. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 04-1-02/1-1080-10/25 
Decembra 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Kemal Hrnjić 
 

 
Na temelju članka 20. stavak (2) Zakona o novčanim 

potporama u poljoprivredi i ruralnom razvoju ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 42/10 i 99/19), federalni ministar 
poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENI PRAVILNIKA O UVJETIMA I NAČINU 

OSTVARIVANJA NOVČANIH POTPORA PO MODELU 
RURALNOG RAZVOJA 

Članak 1. 
U Pravilniku o uvjetima i načinu ostvarivanja novčanih 

potpora po modelu ruralnog razvoja ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 38/25 i 81/25), (u daljnjem tekstu: Pravilnik) u članku 5. 



Broj 100 - Strana 142 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 31. 12. 2025. 

stavak (15) riječi: " godini podnošenja zahtjeva" zamjenjuju se 
riječima: "roku od 6 (šest) mjeseci od dana odobravanja novčane 
potpore". 

Članak 2. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 04-1-02/1-1080-10/25 
Prosinca 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Kemal Hrnjić 
 

 
На основу члана 20. став (2) Закона о новчаним 

подршкама у пољопривреди и руралном развоју ("Службене 
новине Федерације БиХ", бр. 42/10 и 99/19), федерални 
министар пољопривреде, водопривреде и шумарства доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ИЗМЈЕНИ ПРАВИЛНИКА О УСЛОВИМА И 

НАЧИНУ ОСТВАРИВАЊА НОВЧАНИХ ПОДРШКИ 
ПО МОДЕЛУ РУРАЛНОГ РАЗВОЈА 

Члан 1. 
У Правилнику о условима и начину остваривања 

новчаних подршки по моделу руралног развоја ("Службене 
новине Федерације БиХ", бр. 38/25 и 81/25), (у даљем тексту: 
Правилник) у члану 5. став (15) ријечи: "години подношења 
захтјева" замјењују се ријечима: "року од 6 (шест) мјесеци од 
дана одобравања новчане подршке". 

Члан 2. 
Овај Правилник ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 04-1-02/1-1080-10/25 
Децембра 2025. године 

Сарајево 
Министар 

Кемал Хрњић 

FEDERALNO MINISTARSTVO TRGOVINE 

2207 
Na osnovu člana 12. stav 2. Zakona o kontroli cijena 

("Službene novine Federacije BiH", br. 2/95, 70/08 i 39/24), 
federalni ministar trgovine donosi 

UPUTSTVO 
O NAČINU, SADRŽAJU I ROKOVIMA DOSTAVE 

OBAVJEŠTENJA O PROMJENI CIJENA I MARŽI ZA 
PELET 

1. Ovim uputstvom propisuju se način, sadržaj i rokovi u 
kojima privredna društva (u daljem tekstu: privredni 
subjekti), koja obavljaju trgovinu na veliko i malo peletom 
dostavljaju Federalnom ministarstvu trgovine (u daljem 
tekstu: Ministarstvo) obavještenja o promjeni cijena i marži 
radi evidentiranja i praćenja. 
Privredni subjekti proizvođači peleta, koji ujedno obavljaju 
trgovinu na veliko i malo peletom, dostavljaju obavještenja 
o promjeni cijena na obrascu OPC-PVM. 

Privredni subjekti registrovani samo za trgovinu na veliko 
i malo peletom dostavljaju podatke na obrascu OPC-VM. 
Obrasci OPC-PVM i OPC-VM iz stava 2. i 3. ove tačke, 
nalaze se u prilogu ovog uputstva i čine njegov sastavni dio. 

2. U skladu sa tačkom III. Odluke o mjerama neposredne 
kontrole određenih proizvoda i usluga od interesa za 
Federaciju Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 34/09, 93/14, 25/20, 52/20, 26/21, 
90/22, 23/23 i 83/25), privredni subjekti čiji promet se vrši 
u veleprodajnim i maloprodajnim objektima dužni su 
dostavljati Ministarstvu obavještenja o promjeni cijena i 
marži za pelet u jediničnoj mjeri KM/t. 

3. Privredni subjekti iz tačke 1. ovog uputstva obavezni su 
registrovati se u web aplikaciji pelet.fmt.gov.ba koja je 
dostupna na službenoj stranici Ministarstva. 

4. Prilikom registrovanja u web aplikaciji, privredni subjekti 
proizvođači peleta iz tačke 1. stav 2. ovog uputstva koji 
ujedno obavljaju trgovinu na veliko i malo, obavezni su 
prijaviti veleprodajne i maloprodajne cijene peleta na 
obrascu OPC-PVM, te dostaviti obavještenje o svakoj 
narednoj promjeni cijena peleta. Dostave obavještenja o 
promjeni cijena mogu se vršiti samo jednom u 24 sata i iste 
stupaju na snagu od 00:01 sati narednog dana. 
Prilikom registrovanja u web aplikaciji privredni subjekti 
iz tačke 1. stav 3. ovog uputstva obavezni su prijaviti 
važeće veleprodajne i maloprodajne cijene i marže peleta 
na obrascu na OPC-VM, te dostaviti obavještenje o svakoj 
narednoj promjeni cijena i marži za pelet. Dostave 
obavještenja o promjeni cijena i promjeni marži mogu se 
vršiti samo jednom u 24 sata i iste stupaju na snagu od 
00:01 sati narednog dana. 

5. Izuzetno ako privredni subjekti iz objektivnih razloga nisu 
u mogućnosti izvršiti tehnički pristup aplikaciji 
pelet.fmt.gov.ba, obavezni su obrasce OPC-PVM i OPC-
VM dostaviti Ministarstvu putem faksa. Dostave 
obavještenja o promjeni cijena i promjeni marži putem 
faksa mogu se vršiti samo jednom u 24 sata i iste stupaju 
na snagu od 00:01 sati narednog dana. 

6. Privredni subjekti iz tačke 1. ovog uputstva dužni su u 
svojim veleprodajnim i maloprodajnim objektima na 
vidnom i za kupce dostupnom mjestu istaknuti obrasce 
OPC-PVM i OPC-VM i pridržavati se istaknute cijene. 

7. U slučaju promjene pravnog statusa privrednog subjekta, 
koji se odnose na prestanak ili početak rada, promjenu 
vlasništva ili prestanak prodaje proizvoda iz tačke 2. ovog 
uputstva, privredni subjekti su obavezni pismeno 
obavijestiti Ministarstvo najkasnije u roku od pet dana od 
dana nastale promjene. 

8. Ovo uputstvo stupa na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-02-1618-1/25 
24. decembra 2025. godine 

Mostar 
Ministar 

Amir Hasičević, s. r. 
 

  


